³⁵ « [...] aliud enim est credere ex testimoniis, aliud credere testimonia. Dico quod fide suasa creditur ex testimoniis, sed fide infusa creduntur testimonia, quia sunt vera [...]. » *SH* p. 1067

³⁶ « Sicut principiis propter se credimus, [sic gratia fidei credimus] quod Deus est trinus et unus ; unde gratia fidei est ratio, quia [per eam] arguitur quod non apparet in praesenti et apparebit in futuro. Et quod antiqui Patres crediderunt hoc, vel quod Deus dixit hoc, non est nisi dispositio remota ad credendum. » *AF* p. 670

³⁷ « Illius <sc. fidei acquisitae> causa est ratio vel apertum testimonium auctoritatis ; istius <sc. fidei gratuita> vero causa est gratia divinae illuminationis ad cognoscendum veritatem quae est supra naturam et assentiendum ipsi propter se. Notandum tamen quod ratio et fides quae ex ratione est se habent ad fidem gratuitam sicut praeambula dispositio ad formam. Disponit enim animam ad receptionem luminis quo assentiat primae Veritati propter se, sed per modum naturae, non gratiae ; et dicitur ipsam introducere sicut seta filium, et tunc ratio cessat humana, quando ei non innititur fides introducta. » *SH* p. 1067

³⁸ « Potuit conicere quod fuit Filius Dei ex potentia naturali, quia potuit conicere quod opera miraculorum quae faciebat, non poterant procedere ab eo mediante ministerio hominis. Processit ultra, ad coniciendum quod ille

trouvent ceux qui en concluent que Jésus est un « Saint de Dieu » qui accomplit des miracles grâce à la puissance divine. A l’opposé se trouvent ceux qui considèrent que c’est Jésus lui-même, « Fils de Dieu », qui, par lui-même, accomplit ces miracles. La première position, selon Alexandre, peut être tenue grâce à la seule conjecture, la seconde requérant au contraire une aide divine surnaturelle pour être soutenue.

Nous abordons ainsi un deuxième trait de la foi acquise. Non seulement son degré de certitude est faible, semblable à celui de l’opinion, mais on ne peut pas adhérer à travers elle à toutes les vérités de foi. Ainsi, croire que Dieu est à la fois trois et un, créateur et rédempteur n’est tout simplement pas possible selon la foi acquise³⁹. Il paraît difficile de comprendre pourquoi il en va ainsi, dans le modèle d’Alexandre. En effet, on ne voit guère pourquoi, lorsque l’on s’appuie sur l’Écriture ou les Pères, il serait plus difficile de croire que Dieu est créateur plutôt que de croire à son existence (si l’on n’a pas connaissance des raisonnements qui la prouvent) ou de croire à tel ou tel miracle. Alexandre indique tout juste que ce genre de vérité ne peut être appréhendé par l’intellect humain selon la nature⁴⁰. On ne trouve malheureusement pas plus de précisions sur ce point, qui pourraient nous orienter vers un critère précis de distinction entre les vérités qui peuvent être appréhendées et les autres. Le fait qu’aucun des auteurs que nous étudierons dans les chapitres suivants ne reprenne cette idée nous semble significatif.

Si le miracle ne permet que des conjectures fort limitées au sujet des vérités de la foi, quelle est son utilité ? Le docteur irréfutable prend l’exemple de l’apôtre Thomas qui, ayant vu les blessures du Christ après sa résurrection, a cru qu’il était Dieu⁴¹. Le Christ déclare que c’est parce que Thomas l’a vu qu’il a cru. En latin, ce « parce que » se dit « *quia* » et, pour Alexandre, ce « *quia* » n’exprime pas un lien causal mais un lien « adjonctif »⁴². On ne voit pas de prime abord ce que cela signifie. Sur le cas de Thomas, Alexandre a l’occasion de

homo dictus Iesus [qua] Deus fecit haec ; et hoc fuit ex gratia gratis data. Unde alii dicunt eum *Sanctum Dei*, alii *Filium Dei*. Primi ergo dicebant illum hominem facere miracula virtute divina, alii ex se ; et isti dicebant eum *Filium Dei*, primi *Sanctum Dei*. Unde primum potuit diabolus habere ex coniecturatione et prophetia ; secundum habuit ex aliquo gratuito gratis dato, non autem gratum faciente. » *AF* p. 675

³⁹ « [...] credere Deum, prout credendus est trinus et unus, Creator et Redemptor, non potest elici ab habitu acquisito. » *SH* p. 1037

⁴⁰ « [...] per fidem informem elevatur intellectus supra se ; sed per nullum habitum naturalem vel acquisitum potest intellectus elevari supra se ; ergo fides informis non est habitus naturalis vel acquisitus ; ergo est habitus gratuitus, cum constet quod per fidem informem elevetur intellectus ad credulitatem divinae humanationis et distinctionem divinae Trinitatis, quae, constat, excedunt apprehensionem humani intellectus per naturam. » *SH* p. 1032

⁴¹ Cf. Jean 20, 29

⁴² « Dicendum quod haec dictio ‘quia’ non est causalis coniunctio, sed adiunctiva, in ista auctoritate : ‘quia vidisti, ideo credidisti’. » *GAH* p. 285

préciser que la foi ne concerne pas les choses qui sont vues en tant qu'elles sont vues⁴³. On n'est donc pas déterminé causalement à croire ce que l'on voit. On se borne à voir, à adhérer à ce que nous révèle notre vision. Nous ne croyons pas pour autant au sens religieux du terme. En outre, l'expérience du miracle ne fait que soutenir notre foi et ne la fonde en aucune manière⁴⁴. Sans doute faut-il comprendre que ce que voit Thomas ne cause pas sa foi mais lui est adjoint comme quelque chose dont on peut tirer un argument soutenant cette foi. On peut imaginer qu'Alexandre de Halès soutienne une telle position au sujet des miracles en général.

c. Foi et argumentation

Ce qui frappe, dans le texte d'Alexandre, est le lien étroit qu'il affirme entre argumentation rationnelle d'une part, autorité et miracles de l'autre. C'est en effet selon un procédé fondamentalement semblable que l'on prouve rationnellement une vérité de foi et qu'on la déduit par raisonnement topique et conjecture à partir d'une autorité ou d'un miracle. Dans les deux cas, c'est l'argumentation qui engendre la foi, au sens de simple adhésion.

Une telle argumentation ne sert pas à mériter le salut⁴⁵. En effet, cela impliquerait la possession et la mise en œuvre des vertus surnaturelles de foi, d'espérance et de charité. Cependant, elle n'est pas sans utilité. Nous l'avons vu, elle prépare à la foi surnaturelle et soutient le croyant dans sa foi. Elle est aussi utile pour défendre la foi contre les hérétiques. En outre, l'usage de la raison permet de ne pas se tromper dans la façon dont on peut déduire des vérités de l'Écriture sainte⁴⁶. C'est par la grâce de Dieu que nous connaissons les vérités

⁴³ « Nec illud de Petro et Elia cogit : non enim oraverunt tentando an fides valeret, sed ad ostentationem potentiae Domini quoad opus misericordiae vel iustitiae. – Ad illud de Thoma, dicendum quod illo actu non meruit, cum dixit : *Non credam*. Sed nec quia vidit, credidit, eo modo quo vidit ; sed videndo illum hominem habere vulnere cicatrices, credidit esse Deum ; in quo fuit meritum. Fides enim non est de iis quae videntur ut videntur. » *GAH* p. 292

⁴⁴ « Ex quo colligitur potest experimentum esse aliqua dispositio vel ratio humana ad introducendum fidem ; sed assensus quo fides habet meritum non est ex experimento. Non est ergo hoc modo ad esse fidei, sed est ut roboretur, sicut accidit in miraculis. Sed non est sumendum experimentum ad tentandum utrum sit fides vel non, vel utrum sit efficaciae vel non. » *GAH* p. 292

⁴⁵ « Ad hoc quod obicitur, quod ductu rationis potest hoc ostendi, quod Deus est, quod remunerator est, dico quod ad hoc potest homo dupliciter accedere : uno modo ductu rationis, alio modo ex lumine. Si ductu rationis, dico quod ille accessus non est ille de quo dicit Apostolus : *Oportet accedentem credere* ; sed oportet quod fide, spe vel caritate accedat. Quod enim sit accessus secundum quod placet Deo, hoc est mediante fide. Unde ille qui est ex lumine, est ex gratia gratis data [...]. » *AF* p. 676

Et, pour le cas de l'apôtre Thomas : « Nec illud de Petro et Elia cogit : non enim oraverunt tentando an fides valeret, sed ad ostentationem potentiae Domini quoad opus misericordiae vel iustitiae. – Ad illud de Thoma, dicendum quod illo actu non meruit, cum dixit : *Non credam*. Sed nec quia vidit, credidit, eo modo quo vidit ; sed videndo illum hominem habere vulnere cicatrices, credidit esse Deum ; in quo fuit meritum. Fides enim non est de iis quae videntur ut videntur. » *GAH* p. 292

⁴⁶ « Ad secundum quod obicit quod 'non est tutum sine ratione credere', dicendum quod Petrus Ravennas loquitur de credulitate generaliter, secundum quod se extendit ad consequentia ex articulis fidei. Et quia multa de

de la foi. C'est notre raison qui tire les conséquences de ces vérités et c'est en cela qu'elle a son importance.

Alexandre attire l'attention sur le fait que la certitude qui caractérise cette foi acquise comme simple adhésion n'est pas produite par la foi elle-même. Au contraire, c'est d'une certitude préalable, celle que nous avons au sujet du texte des Écritures, des faits rapportés et de notre propre raison, que dépend entièrement celle de la foi acquise⁴⁷. Ainsi, il y a une distinction radicale entre la foi comme adhésion produite par l'argument et dont la certitude dépend de la force de l'argument, et la foi religieuse donnée surnaturellement, qui *est* l'argument (en un sens non littéral mais analogique), c'est-à-dire cela même qui engendre la certitude. En d'autres termes, la foi naturelle dépend de raisonnements qui l'engendrent, c'est-à-dire qu'elle dépend d'une saisie antérieure des vérités premières qui constituent les principes de ces raisonnements. Une fois infusée, la foi surnaturelle ne dépend que d'elle-même, dans la mesure où l'habitus surnaturel de foi permet de saisir directement la vérité des articles de foi, sans qu'il soit nécessaire de se soucier d'autres vérités. C'est là une première distinction entre foi naturelle et foi surnaturelle.

Une deuxième distinction concerne la nature de l'objet de foi lui-même. Pour Alexandre, en effet, l'objet de foi n'est pas « l'énonçable comme tel »⁴⁸. La foi est un habitus, une disposition de l'intelligence, c'est-à-dire de la faculté capable de saisir un objet de manière immédiate, sans composition ni division, sans proposition et sans raisonnement. Elle ne saurait avoir pour objet l'énonçable qui, par définition, s'obtient par composition ou division.

Cela permet par ailleurs à Alexandre de résoudre le problème de l'unité diachronique de la foi. Avant la résurrection du Christ, le bon croyant est supposé croire (de manière explicite ou implicite) : « Dieu s'incarnera. ». Après, il doit croire : « Dieu s'est incarné. ». Ainsi, il ne croit pas la même chose avant et après ce moment. La foi pourrait donc changer avec le passage du temps, que ce soit à l'échelle de l'histoire humaine ou de l'histoire

consequentibus ad articulos possent verti in verum et in falsum, ideo de illis dicit quod non est tutum credere sine ratione. Vel potest dici quod hoc dicit ad significandum utilitatem rationum ad defensionem fidei catholicae contra haereticos. Non est ergo tutum Ecclesiae credere sine ratione, id est nisi habeat rationes ad defensionem fidei catholicae [...]. Illud ergo quod dicit intelligitur de ratione prout est necessaria ad instructionem et defensionem, non prout est necessaria ad probationem. » *SH* p. 1064

⁴⁷ « [...] dicendum quod [...] est fides quae generatur ex naturali ratione et est fides quae generatur ex testimonio sive ex Scripturarum auctoritate et est fides quae generatur in anima ex lumine gratiae. Duobus modis primis habet fides certitudinem effectus : efficitur enim ex certitudine rationis vel auctoritatis, et ideo est ex argumento ; ultimo vero modo est fides faciens certitudinem, prout dictum est, quia ideo fides est *argumentum*. » *SH* p. 1078

⁴⁸ « Dicendum quod fidei non subest enuntiabile ut tale, quoniam fides est intelligentiae habitus et supra rationem, cuius opera sunt componere et dividere. » *GAH* p. 302

personnelle. Si l'on adopte le modèle halésien, la solution au problème de l'unité diachronique de la foi est claire. C'est seulement quand nous cherchons à exprimer par le langage ce à quoi nous croyons que la question de la temporalité se pose. Or l'adhésion en elle-même ne vise pas nos expressions mais bien ce que celles-ci expriment sans détermination de temps⁴⁹. Un bon croyant croit à l'incarnation, mais ne peut exprimer plus précisément l'objet de sa croyance, qui est ineffable. Il ne peut donc pas être conduit à cette croyance par la raison naturelle, qui ne traite que d'énonçables. Par conséquent, c'est autrement qu'il croira.

Ainsi, une fois initié aux vérités de la foi par sa propre raison, sans que rien ne lui ait encore été prouvé, le croyant cesse de s'appuyer sur cette raison pour commencer de le faire sur la vérité même, pour elle-même.⁵⁰ Le croyant passe alors d'une foi dite informe par négation, celle que nous venons d'étudier, à une foi dite informe par privation, c'est-à-dire une foi surnaturelle qui est privée de la forme d'une vertu, que lui confère la charité⁵¹. Nous allons à présent étudier cette foi informe par privation.

2. La foi informe

La foi informe par privation, que nous appellerons simplement foi informe par opposition à la foi acquise, a au moins deux caractéristiques. Premièrement, elle fait adhérer en s'appuyant sur la Vérité première elle-même, pour elle-même. Deuxièmement, elle manque d'un amour de cette Vérité qui soit supérieur à l'amour de toute autre chose : elle manque de la charité⁵². Cela implique qu'elle n'est pas une vertu au sens propre du terme.

⁴⁹ « Respondeo : fidei non subest enuntiabile ut enuntiabile, qua fides, ut est habitus intelligentiae quae est supra rationem, cuius est facere complexionem enuntiabilium, etsi sit de complexis, non tamen ut complexa. Fides enim in assensu insimul non complectitur, etsi in dicendo insimul complectuntur. Immo quidam articuli sunt de aeternis, quae non determinant tempus ; quidam determinant, ut articulus de incarnatione et tempore secundum prophetiam. Non tamen omnes ad tempus illud tenebantur. Accidit enim articulo temporis determinatio, eo quod idem est tempus quod est praedictum sub eodem articulo ; quandoque erat praesens, quandoque futurum. » *GAH* p. 308